quisque fortunam in consilio habet, cum de aliena de-liberat. Nisi mutuo miseri essemus, olim aliis alii potuissemus esse fastidio: quid mirum est, fortunatos semper parem quaerere? Obsecro vos, olim vita defuncti 9
quaeramus locum, in quo haec semesa obruamus. Grati prorsus coniugibus, quas iuvenes duximus, revertemur! Liberi in flore et aetatis et rerum agnoscent patres ergastuli detrimenta! Et quota pars nostri tot obire 10 terras potest? Procul Europa in ultima Orientis relegati, senes, debiles, maiore membrorum parte mulcati, tolerabimus scilicet, quae armatos et victores fatigarunt! Coniuges deinde, quas captis fors et necessitas unicum 11 solacium applicuit, parvosque liberos trahimus nobiscum an relinquimus? Cum his venientes nemo agnoscere volet: relinquemus ergo extemplo praesentia pignora, 12 cum incertum sit, an visuri simus illa, quae petimus? Inter hos latendum est, qui nos miseros nosse coeperunt.'

Haec Euctemon. Contra Theaetetus Atheniensis orsus 13

in c. habet; aliquid habere in consilio, calcolare su qualche cosa - *mutuo miseri es.* intendi che essi si vedevano seambievolmente in istato degni di compassione, trovandosi tutti in tale stato - *alius alii* indica la reciprocità dell' azione, il sogg. è sempre *nos* sott. — **9.** *olim*, da lungo tempo - *semesa* sott. *membra - duximus*, efr. la frase *ducere uxorem - ergastuli detritus*, apposiz. di *patres*; traduei come se dicesse *homines ergastulo detritos*: quanto all'*ergastulum* esso era presso i Romani una casa di correzione per gli schiavi, per estensione di significato indica la schiavitù. — **10.** *in ultima* cioè *in ultimas terras* - *scilicet* dà forza all'esclamazione ed è situato dopo la parola che più si vuol far rilevare - *quae*, aggiungi come antecedente a questo pronome rel. un sost. di significato specifico. — **11.** *captis* sott. *nobis - unicum solacium*, apposiz. di *quas - venientes* sott. *nos* e traduei con proposiz. gerund. — **12.** *extemplo*, tutto ad un tratto, cioè leggermente - *latendum est* sott. *nobis - nos miseros* sott. *esse*. — **13.** *Euctemon* sott. *dixit - Contra*, in contradditorio. Questo discorso è espresso

est dicere: Neminem pium habitu corporis suos aestimaturum, utique saevitia hostis, non natura calamitosos. Dignum esse omni malo, qui erubescet fortuito: tristem enim de mortalitate ferre sententiam et desperare mise-
14 ricordiam, qui ipse alteri denegaturus sit. Deos, quod ipsi numquam optare ausi forent, offerre: patriam, coniuges, liberos et quicquid homines vel vita aestimant
15 vel morte redimunt. Quin illi ex hoc carcere erumperent? alium domi esse caeli haustum, alium lueis aspectum. Mores, sacra, linguae commercium etiam a barbaris expeti: quae ingenita ipsi omissuri sint sua sponte, non ob aliud tam calamitosi, quam quod illis carere coacti
16 essent. Se certe redditum ad penates et in patriam tantoque beneficio regis usurum: si quos contubernii liberorumque, quos servitus coegisset agnoscere, amor detineret, relinquenter, quibus nihil patria carius est. —
17 Pauci huius sententiae fuere: ceteros consuetudo, natura potior, vicit. Consenserunt, petendum esse a rege, ut aliquam ipsis attribueret sedem. C ad hoc electi sunt: